券法》、《证券发行与承销管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《深圳证券

交易所股票上市规则》、《上市公司非公开发行股票实施细则》和《关于核准广东

韶钢松山股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2013]729 号）等法

律法规的规定和中国证监会的有关要求；发行对象的选择公平、公正，符合上市

公司及全体股东的利益。”

17.律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京大成律师事务所认为：“发行人本次发行股票已获得必要的

批准、授权和核准；本次发行股票所涉及的股份认购协议及其他有关法律文书合

法、有效；本次发行股票的发行过程和发行对象符合《证券发行管理办法》、《实

施细则》和《发行与承销管理办法》等法律、法规和规范性文件的相关规定，发

行结果公平、公正。”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次新增股份上市已于 2013 年 7 月 5 日获得深圳交易所的批准。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称仍为“*ST 韶钢”，证券代码仍为“000717”，上市地点

仍为“深圳证券交易所”。

（三）新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为2013年7月10日。根据深圳证券交易所相关业务

13

规则规定，2013年7月10日（即上市首日），本公司股价不除权，股票交易设涨

跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行中，公司控股股东韶关钢铁所认购的股票自本次新增股份上市之日

起36个月不得转让。

韶关钢铁于 2013 年 6 月 13 日出具了《股份锁定承诺函》，承诺如下：

“广东韶钢松山股份有限公司（以下简称“韶钢松山”）经中国证券监督管理

委员会证监许可【2013】729 号文核准，拟向特定投资者非公开发行 75,000 万

股 A 股股票（以下简称“本次发行”）。作为韶钢松山本次发行的认购对象，根据

《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律

法规及其规范性文件的规定，本机构承诺如下：本机构参与韶钢松山本次发行认

购的 75,000 万股股份，自本次发行结束之日起，三十六个月内不转让。”

上述承诺的“发行结束日”即“新增股份上市日”。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）与本次发行相关的股份变动情况

1、股本结构变动情况

本次非公开发行股票数量为75,000万股，发行前后公司股本结构变动情况如

下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他

小

计
数量

比例

（%）

一、有限售条

件股份
541,496,213 32.43 750,000,000 - - - - 1,291,496,213  53.38

1、国家持股   - - - - -

2、国有法人

持股
541,488,000 32.43 750,000,000   1,291,488,000  53.38

3、其他内资

持股
- -  - - - - - -

14

其中：

境内非国

有法人持股

- -  - - - -

境内自然

人持股
8,213 0.00  - - - - 8,213  0.00

４、外资持股 - - - - - - - - -

其中：

境外法人

持股

- - - - - - - - -

   境外自然

人持股
- - - - - - - - -

二、无限售条

件股份
1,128,028,197 67.57 - - - - - 1,128,028,197  46.62

1、人民币普

通股
1,128,028,197 67.57 - - - - - 1,128,028,197  46.62

2、境内上市

的外资股
- - - - - - -

3、境外上市

的外资股
- - - - - - -

4、其他 - - - - - - -

三、股份

总数
1,669,524,410 100   2,419,524,410 100

2、本次发行前后公司前十大股东变化情况

   本次发行前，公司前十名股东持股情况如下（截至2012年12月31日）：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例

持有限售条件

的股份数量

（股）

1
宝钢集团广东韶关钢铁有

限公司
605,512,890 36.27% 541,488,000

2 王家宜 11,793,2911 0.71% -

3 蔡滨江 2,773,300 0.17% -

4 陈转枝 2,750,000 0.16% -

5

中国工商银行－广发中证

500 指数证券投资基金

(LOF)

2,614,301 0.16% -

6 魏茂林 1,990,000 0.12% -

15

7

国泰君安证券股份有限公

司客户信用交易担保证券

账户

1,867,867 0.11% -

8
上海证券有限责任公司客

户信用交易担保证券账户
1,692,000 0.10% -

9 陈超 1,608,200 0.10% -

10 王建岳 1,563,488 0.09% -

合计 740,304,957 37.99%

注：韶关钢铁持有的541,488,000股有限售条件股份，已于2010年8月18日过限售期，但截

至本上市公告书签署日，韶关钢铁未办理解除限售申请手续。

新增股份登记到账后本公司前十大股东持股情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例

持有限售条件

的股份数量

（股）

1
宝钢集团广东韶关钢铁有

限公司
1,355,512,890 56.02% 1,291,488,000

2 王家宜 11,793,291 0.49% -

3 项立新 6,786,115 0.28% -

4 陈转枝 3,880,000 0.16% -

5 陈秋林 3,724,940 0.15% -

6 周天成 2,630,200 0.11% -

7 吴静 2,126,858 0.09% -

8 魏茂林 1,990,000 0.08% -

9 林芸 1,771,203 0.07% -

10 林军 1,764,892 0.07% -

合计 1,391,980,389 57.52% -

（二）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

截至2012年12月31日，公司董事卢建华持有公司股份10,951股。本次非公

开发行完成前后，公司董事、监事和高级管理人员持股情况无变动。

（三）股份变动对主要财务指标的影响

本次发行新增股份75,000万股，发行前后股本全面摊薄计算的近一年及一期

16

归属于上市公司股东的每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产情况如下表

（发行后数据为模拟测算数据）：

项目
发行前 发行后

2012年12月31日 2012年12月31日

每股收益（元/股）
扣除非经常损益前 -1.1690  -0.8066

扣除非经常损益后 -1.1526  -0.7953

每股净资产（元/股） 1.6355 1.7485

（四）财务会计信息及管理层讨论与分析

1、报告期主要财务数据及财务指标

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2012年年末 2011 年年末 2010 年年末

资产合计 2,048,798.62 2,436,119.81 2,309,907.00

负债合计 1,775,755.88 1,968,230.19 1,728,188.05

股东权益合计 273,042.74 467,889.62 581,718.95

归属于母公司股东权益

合计
273,042.74 467,889.62 581,718.95

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2012 年度 2011 年度 2010 年度

营业收入 1,925,984.46 2,287,432.94 1,883,595.61

营业利润 -180,562.43 -100,518.83 2,659.32

利润总额 -181,590.99 -103,911.00 2,481.47

净利润 -195,159.46 -113,821.56 2,094.50

其中：归属于母公司所有者的净利润 -195,159.46 -113,821.56 2,094.50

基本每股收益（元/股）  -1.17  -0.68 0.01

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2012 年度 2011 年度 2010 年度

经营活动产生的现金流量净额 209,127.88 397,535.36 45,207.58

17

项目 2012 年度 2011 年度 2010 年度

投资活动产生的现金流量净额 -170,719.21 -233,324.46 -164,561.39

筹资活动产生的现金流量净额 -44,077.25 -137,279.83 124,438.73

现金及现金等价物净增加额 -6,601.45 26,085.42 5,013.48

（4）主要财务指标

项目 2012 年 2011 年度 2010 年度

流动比率（倍） 0.36 0.56 0.76

速动比率（倍） 0.21 0.39 0.47

资产负债率（母公司报表）（%） 86.65  80.72  74.83

资产负债率（合并报表）（%） 86.67 80.79 74.82

应收账款周转率（次） 110.57 181.53 274.54

存货周转率（次） 7.02 6.56 5.56

息税折旧摊销前利润（万元）  5,266.12  82,351.90   165,467.99

净利润（万元） -195,159 -113,822 2,094

利息保障倍数 -2.08 -1.45 1.09

每股经营活动现金流量（元） 1.25  2.38 0.39

每股净现金流量（元） -0.04  0.16  0.03

每股净资产（元） 1.64  2.80 3.48

总资产回报率（%） -5.47  -2.59  1.50

扣除非经常性损益

前每股收益（元）

基本每股收益 -1.17 -0.68 0.01

稀释每股收益 -1.17 -0.68 0.01

扣除非经常性损益

前净资产收益率

（%）

全面摊薄 -71.48  -24.33  0.36

加权平均 -52.70 -21.69 0.36

扣除非经常性损益

后每股收益（元）

基本每股收益 -1.15 -0.66 0.01

稀释每股收益 -1.15 -0.66 0.01

扣除非经常性损益

后净资产收益率

（%）

全面摊薄 -70.47 -23.67 0.39

加权平均 -51.96 -21.10 0.39

18

2、管理层讨论与分析

1）盈利能力分析

报告期内发行人简要利润表及构成情况如下：

单位：万元

项目

2012年度 2011年度 2010年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例

营业收入 1,925,984 100.00% 2,287,433 100.00% 1,883,596 100.00%

营业成本 1,992,158 103.44% 2,261,109 98.85% 1,804,075 95.78%

营业税金及附加 5,430 0.28% 4,503 0.20% 4,938 0.26%

销售费用 7,326 0.38% 6,169 0.27% 5,185 0.28%

管理费用 34,279 1.78% 39,783 1.74% 38,034 2.02%

财务费用 58,927 3.06% 42,461 1.86% 28,550 1.52%

资产减值损失 7,634 0.40% 34,229 1.50% 155 0.01%

营业利润 -180,562 -9.38% -100,519 -4.39% 2,659 0.14%

利润总额 -181,591 -9.43% -103,911 -4.54% 2,481 0.13%

净利润 -195,159 -10.13% -113,822 -4.98% 2,094 0.11%

（1）营业收入总体情况分析

2010 年至 2012 年，发行人的营业收入分别为 1,883,596 万元、2,287,433

万元及 1,925,984 万元，其中 98%以上的营业收入来自于主营业务。2011 年营

业收入较上年增长 21%，主要原因在于公司产品销量上升，同时当年 1-9 月钢

材价格暂居高位；2012 年营业收入较上年下滑 16%，主要原因在于经济增长速

度放缓导致钢铁行业整体市场需求下滑、钢材价格下跌，发行人的营业收入随之

下滑。

报告期内发行人最近三年营业收入情况如下：

单位：万元

项目 2012 年度 2011 年度 2010 年度

19

金额 比例 金额 比例 金额 比例

主营业务收入 1,910,080 99.17% 2,268,926 99.19% 1,852,563 98.35%

其他业务收入 15,905 0.83% 18,507 0.81% 31,033 1.65%

合计 1,925,984
100.00

%
2,287,433

100.00

%
1,883,596

100.00

%

注：其他业务收入主要为废品销售及少量测试等劳务收入

（2）主营业务分析

报告期内，公司的主营业务收入主要来自于板材、棒材及线材三大系列产品。

其中板材占主营业务收入的比例呈下降趋势，棒材占主营业务收入的比例有所上

升，主要原因在于公司根据市场需求情况对产品结构进行了调整。

报告期内按产品列示的主营业务收入构成及比例如下表：

单位：万元

产品类别

2012 年度 2011 年度 2010 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例

板材 563,391 29.50% 860,413 37.92% 792,699 42.79%

棒材 911,852 47.74% 820,941 36.18% 584,774 31.57%

线材 357,700 18.73% 493,034 21.73% 406,399 21.94%

焦化产品及其他 77,136 4.04% 94,538 4.17% 68,691 3.71%

合计 1,910,080 100.00% 2,268,926 100.00% 1,852,563 100.00%

（3）营业收入回款情况分析

报告期内，公司对主要客户采用现款现货和预收货款的结算方式，2010 年

及 2011 年营业收入回款率（销售商品收到的现金/营业收入）均在 100%以上；

2012 年受行业不景气因素影响，回款率略有下滑，但仍接近 100%。

单位：万元

项目 2012 年度 2011 年度 2010 年度

销售商品收到的现金 1,881,676 2,520,630 2,085,080

营业收入 1,925,984 2,287,433 1,883,596

销售商品收到的现金/营业收入 98% 110% 111%

20

（4）毛利率分析

公司的主要产品包括板材、棒材及线材三大类。钢材产品毛利率由销售价格

及生产成本决定。销售价格由市场供需决定，生产成本则主要由原材料的价格决

定。报告期内，由于宏观经济增速放缓导致钢铁的市场需求减少，钢铁行业逐步

从卖方市场转向买方市场，而已有产能退出缓慢，这种市场格局造成钢材价格的

涨幅弱于上游原材料的价格涨幅，跌幅则超过上游原材料价格的跌幅，即上游原

材料的价格波动不断挤占下游钢铁产品利润。因此，报告期内公司各产品毛利率

呈现下降趋势。

报告期内公司综合毛利率及与同行业比较情况如下表：

类别 2012 年度 2011 年度 2010 年度

板材 -8.23% -0.57% 5.04%

棒材 -1.26% 2.57% 3.40%

线材 -3.40% 0.47% 2.76%

焦化产品及其他 6.86% 8.26% 11.14%

其他业务 -8.86% -0.23% 2.70%

发行人综合毛利率 -3.44% 1.15% 4.22%

行业平均值 5.26% 7.53% 8.33%

注：①综合毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入*100%

公司的整体毛利率低于同行业上市公司平均值，主要原因包括生产规模、品

种结构、营销模式以及原材料采购成本等方面，具体情况如下：

①生产规模偏小

在钢铁行业，其生产技术条件决定了只有大规模生产，平均成本才能最低。

因此衡量一个钢铁企业的竞争优势，经济规模因素至关重要。公司 2010 年钢材

产量为 482 万吨，2011 年钢材产量为 521 万吨，2012 年钢材产量为 535 万吨，

相对于大型钢铁企业，公司的生产规模仍然偏小，生产成本偏高。

②品种结构缺乏竞争力

公司当前销售的钢材产品主要包括板材（主要产品为中厚板）、棒材（主要

21

产品为螺纹钢）及线材三个大类。板材主要为宽度较窄的 2.5 米和 3.45 米的船

板以及普板和低合金板，主要用于造船业、机械制造业和建筑业。棒材产品主要

为国标螺纹，线材产品主要为普碳高线和拉丝高线，棒材和线材产品多为建筑用

钢材。公司当前的品种结构主要以普钢为主，市场门槛较低，竞争激烈，因此产

品价格随行就市，缺乏定价权。

③采用以经销商为主的营销模式

公司当前的产品销售以经销商为主，直销率较低。该等营销模式相比直销模

式而言营销费用较低，但在产品定价环节需要让利于经销商。